*Aphor. 38. Quiduscunq. occulti cancri sunt, eos non curare melius est, sic enim, &c.*

Quid per occultos cancros intelligat Hippocrates in præsenti aphorismo contundent ex-  
positores, quoram nullum Auctoris mentem assecutum esse, existimo. Hippocrates vero li-  
bro secundo predictionum vers. 254. Quid significet hæc vox occulti cancri nobis manife-  
stavit, enumerans enim quosdam morbos singulis & atibus familiares dicebat: viris autem,  
alia quidem tubercula non valde sunt, verum caria horrenda, & cancri occulti, submersi,  
qua viuunt, & idem sit occultum esse, & intimius in carne submersum, quam quidem signi-  
ficationem clarius confirmavit, paulò infrā vers. 255. dum inquit. Verum cancri tum oc-  
culti, tum summas corporis partes occupantes oriuntur, duas cancerorum differentias pro-  
ponens. Cum alij sint, qui ad corporis superficiem extimam magis vergunt, & hos *aperta-  
tū*, hoc est eleuatos vocat, alij intimius latitant, quos vt *recessos*, idest, submersos, &  
*apertū*, idest occultos vocat. Quarè vanum est, vocis ethimologiam respicientes crēdere,  
pr̄ occultos cancros Hippocratem intelligere eos, qui interna viscera ooccupantes, nec ocu-  
lis, nec tactui subiiciuntur. Nam in partibus exterioribus fieri cancros occultos ipsemē te-  
statur libro secundo de Morbis Mulierum vers. 420. de quorum generatione, ita ad verbum:  
loquitur: Et in mammis tubercula sunt dura, partim maiora, partim minora: hæc autem  
non sunt suppurrata, sed semper duriora; deinde ex ipsis nascuntur cancri occulti. Quarè  
cum mammae sint partes exteriores, & in ijs cancri occulti nascantur, argumentum est eui:  
D dentissimum occultos non dici illos, qui intimas corporis partes occupant. Dum vero can-  
cerum occultorum curationem prohibet, intelligendus est de propria, & vera cancerorum  
curatione, quæ & igne, & amputatione fieri confluere. Nam libro septimo Epidemiorum  
vers. 45 l. sc̄c. secunda, ipsemē cancrum in faucibus curasse profectur per inustioem.  
Curvero cancros submersos, & ad superficiem parum eleuatos curare non expediat, ratio  
est, quia cum eius curatio in amputatione conficitur, hæc in submersis fieri non potest, &  
ideo fatius est eos non attingere, quam aut igne, aut ferro exacerbare. Verum si præfata  
curatione, eos attingere non licet, licebit ne alij curationum modis ipsos tractare? Certè  
quando casus est desperatus melius est, eos derelinquere, nè impossibilitas curationis, arti  
impuretur, & ideo loco citato de curatione ne verbum quidem fecit. Quod si prouinciam  
dimittere omnino non liceat. Chyrurgica curatione dimissa, pharmacia curationem tentare  
poterit, qua si æger sanari non possit, vitam tamen minus molestam protrahere possit. Nam  
& ipse Hippocrates, cancrosum vteri affectum pharmacis mulcere tentauit lib. 2. Morb. mul-  
tatione 2. vers. 293.

*Aphor. 29. Convulsio sit à repletione, aut ab inanitione, sic autem & singultus.*

Quid sit coniulsio, & quomodo, & à quibus causis fiat sufficienter explicauimus in ex-  
positione libri septimi Epidemiorum vers. 378. Quibus suppositis, dum inquit modo Hip-  
pocrates, coniulsionem à repletione, aut ab inanitione fieri, intelligit corporis, non nervo-  
rum, ut est ferè communis opinio. Nam si hos repleri contingat, paralysim potius excitari,

quam conuulsionem, est rationabile, quia si concedatur, adeò repleti neruorum corpus, sive id secundum porositates contingat, sive secundum substantiam, ut brevior solito fiat, impossibile est, spirirum transitum non impediri, aut compresſis, aut obstructis neruorum porositatibus. Repletio autem corporis, aut eiusdem inanitio conuulsionem facere dicitur: quatenus inde materia producitur, qua spiritus per neruorum porositates, ad motum naturaliter efficiendum concurrentes, ad eundem præter naturam excitandum irritat. Cum enim in conuulsione membra continuo moueantur, necesse est causam motus immediatam concurrens, quæ sunt animales spiritus, & instrumenta motus, quæ non sunt alia, quam musculi. Non enim differunt motus hi conuulsionis, à motibus voluntarijs, & naturalibus, nisi quatenus in his spiritus animales voluntatis imperio mouentur: in conuulsione autem à re quappiam irritati concitantur ad motum. Quæ quidem causa irritans duplex esse potest, copia scilicet humorum, & eorundem acrimonia, hasque comprehendit ferè in praesenti aphorismo, dum inquit. Conuulsio fit ab inanitione, aut à repletione, repletio enim humorum copiam inducit, inanitio autem eosdem acriores reddit. Dixi ferè, quia non omnis causa irritans neruorum facultatem à repletione, aut ab inanitione depender. Nam si nero fauciato, aut aliqua alia particula, quæ cum nero suo genere consortium habeat, conuulsio fiat, hæc neque ad inanitionem, neque ad repletionem reduci potest, fit enim eo causa conuulsio, quia in vulnerata parte, acris quidam humor producitur, à quo irritata nerui facultas, conuulsionum motum facit. Frustrè igitur laborant expositores, dum quamlibet conuulsionem ad alteram prædictarum causarum reducere student, quia hoc non fuit Hippocratis consilium, qui tantummodo causas referre voluit, à quibus frequentissime excitatur conuulsio, ex quo non vniuersaliter, sed indefinitè sententiam protulit, quæ hoc in loco æquipoller particulari. Hæc est ergo (ni fallor) vera praesentis aphorismi explicatio, conuulsionisque natura est, quam modo tetricimus, explicauimusque exactius loco supra allegato. Dicat quidquid vult Galenus, & eius affectæ, qui inanitionem, & repletionem ad neruos transferentes, inexplicabiles labyrinthos incurunt. Puerile que est, & falsum exemplum illud de chordis lyrae, ut vnicuique, experimento constare poterit. Chorda enim ex animalium intestinis conflata, per siccitates si crasse fuerint elongantur, si tenues, abbreviantur, & rumpuntur, è contrâ verò propter humiditatem crassiores vehementius tenduntur, quia abbreviantur: tenuiores autem remittuntur, quia elongantur. Verum etiam si concedatur, neros siccitate, & ab humiditate, sive repletione abbreviari; non tamen inde sequetur membrorum tractus ille, qui conuulsio dicitur, quando ipsomet Galeno tunc libro de formatione foetus capitulo ultimo, neri tracti non trahunt musculos, si in mortuo animali nostris manibus trahantur, quarè neque membra, quæ mediantibus musculis tantummodo, & non aliter moueri datum est, ad neruorum contractionem contrahi poterunt. Quo etiam concessso, non tamen conuulsio excitabitur, quia in motu contractionis, & extensionis consistit, necesse enim esset neruos statim repletos inaniri, & inanitos replete: repletio, aut inanitio contractionem efficaret. Ab iisdem verò causis inanitione inquam, & repletione, ea significatione, qua à nobis expositum est: singulum fieri demonstramus superius in explicatione 13. Aphorismi praesentis sectionis.

*Aphor. 41. Quibuscumq. suppuratum quid in corpore existens, significationem, &c.*

Puris crassitudinem, & loci coarctationem, quæ à repletione prouenit, eius praesentia obscurare, ait Hippocrates, idque verificatur non modo in suppurationibus exterioribus, & quæ tactu iudicantur, sed etiam in illis, quæ interius latitant, & potissimum, quæ in thorace consistunt, quarum cognitio per concussionem habetur. Fluctuat enim in cavitate pulmonum, ut auribus manifestè persentiantur, cuius concussionis modum nos docuit Hippocrates libro secundo de Morbis sec. secunda vers. 304. Admonet tamen ibi Hippocrates in confirmationem praesentis doctrinæ, aliquando ob puris crassitudinem, aut multitudinem, quæ loci crassitudinem, coarctationem facit, non posse persentiri, an in thorace pus existat, nec non.

*Vers. 44. Quibuscumq. ex urina filicidio volvulus accedit, bi in septem diebus pereant, nisi febre accidente urina satis fluxerit.*

Ad veritatem praesentis aphorismi demonstrandam, non est, cur eos volvulos excipiamus, easque

A casque strangurias, quae ab inflammatione dependent, quando in ipsomet contextu satis artificiosè excipiuntur, per illa verba, nisi febre accedente. Cum enim hi morbi ab inflammatione dependere non possint, quin febris concomitetur, tamque excludat, dum inquit: non accedente febre, signum est, eos morbos intellexisse, qui sine febre, & inflammatione sunt. Quare & stranguria, & volvulus, de quibus agitur in aphorismo, necessario à crudis succis dependent, qui in alio constipati, utrumque symptoma excitare possunt, & mortem. etiam tandem inducere suppressa alio, nisi à calore febri artenuari ad vrinæ vias deriuenter. Ceterum cause, nè præsentis aphorismi doctrina febris volvulo succedens te decipiat lib. enim 3. de Morbis vers. 185. adnotauit Hippocrates, si volvulo amoto febris ærgum corripit desperatus est, quia vt febris morbum tollat, necesse est, antequam volvulus removetur eam accedere, & vrinæ copiosam excretionem subsequi, vt in hoc aphorismo specialiter adnotatur. Hæc eadem sententia sect. tertia Coacarum Prænotion. vers. 46. re-gistrata est.

*Aphor. 50 Quibus cerebrum dissectum fuerit, bis necesse est, febrem, & bilis vomitum &c.*

Vulnerato cerebro & febrem, & bilis vomitum superuenire plerunque solent. Verum quia aliquando accedit febris, qua non ex vulnero dependet, cognoscere expedit, quando hæc vulneris accidentis sit, & quando non. Hoc autem nos docuit Hippocrates libro de Locis in homine vers. 188. sectio 2. his verbis. A ruptura febris non corripit amplius Mar. n. 48. quam tribus, aut quaruor diebus, si vero corripiat, & quis putat se à ruptura habere, ab alia fane quapiam causa corripit, & non oportet ipsam, velut à ruptura curare. Hæc Hippocrates, ex quibus videtur colligi posse, febrem ex vulnero die tercia, aut quarta, non citius inaudere, & ratio est, quia febris excitatur, quando in vulnero oritur inflammatio: de qua Mar. n. 22.

C re libro 4. de Morbis vers. 353. vlcera die impari inflammari ait, & dierum imparium pri-mus est, tercia dies. Vnde appetet rectè dictum suisse, non ante tertium diem febrem vulneri- Mar. n. 19. bus superuenire. Ex aduerlo idem Hippocrates septimo epidemiorum vers. 384. inquit:

Quibus ossa fracta sunt, his septima die febris, si vero etiam calidius tempus fuerit etiam citius, at si magna fracta fuerint, etiam è vestigio. Hæc loca inuicem conciliantur, si dicamus libro de Locis in homine Auctorem intelligere de ruptionibus, qua in carne fiunt, qua citius inflammantur ob sanguinis præsentiam, & loci caliditatem, quam qua in osse sunt. Quod si aliquando in ossium ruptione febris statim superueniat, id non ex inflammatione prouenit, sed ob læsionis vehementiam, cuius gratia maxima sit in corpore perturbatio, & agitatio in humoribus, ex quibus febris oritur, & ideo in ossium fracturis, & ruptionibus mi-nos malum est statim, aut paulò post febrem superuenire, quam die quarta, aut septima,

D vnde Hippocrates de capitis vulneribus tractans libro secundo Prædict. sect. secunda Mar. n. 23.

vers. 18. habet: Optimum quidem igitur est, neque febrie cum, qui vulnera in capite ha-beat, neque sanguinem insuper ipsi erupisse, neque inflammationem, neque simul vllum aliquem dolorem accessisse, si vero quid horum apparuerit, securissimum est, ve in principio fiat, & modico tempore permaneat. Et paulò infertus subiungit: At incipere febrem in capitib[us] vulnero quarta die, aut septima, aut undecima, valde lethale est. Hic aphorismus ex libro primo de Morbis absque dubio desumptus est, quo in loco legitur, hoc modo, num. 3. Si vero sauciatum fuerit (cerebrum scilicet) febrem necesse est superuenire, & bilis vomitus, & aliquam corporis partem apoplepticam fieri, ac perire, qua quidem postrema verba omisit aphorismorum Auctor, ea superflua ratus, vel etiam forensè suspicita, eadem verissima, & rationabilia defendimus in expositione libri septimi epidemiorum vers.

E 378. Necesitatem tamen euentus non videtur recepisse Auctor Coacarum Prænitionum, num sect. 3. vers. 109. hanc referens sententiam, quod hoc in loco legitur necesse est febrem, ac bilis vomitus superuenire, ibi inquit febris plerunque, & bilis vomitus accedit, de qua quidem sententiæ nostram aperiuimus sententiam in explicacione prædictæ libri primi de Morbis.

*Aphor. 53. Desipientia cum risu quidem fientes securiores sunt, cum studio vedi. &c.*

F papa novus, merito dixit non phrenitides, in quibus fortasse hæc sententia non verificarur, propter phrenitides ex septo inflamaro contingentes, qua plerunque cum risu fiunt, & tan-tem omnium sunt pernitosissima. Hoc expertus est Silenus, qui lib. 1. epidem. sect. 3. v. 68.

*Mor. n. 34.* cum risu, & canto delirans mortuus est, & Typhon, qui in obsidione citè Datum à caput-  
ta percussus in pectus, paulò postrisus eras circè ipsum tumuitus, cuius ratione in affigna-  
vit Hipp., quia Medicus eximens lignum aliquod de spicale reliquerit in septo transuerso: ut  
in illius historia videre est lib. 5. epid. vers. 476. Deliria autem in huiusmodi affectionibus cum  
risu sunt, non ex benignitate humoris, sed partis affectæ natura, quæ est septum transuersum,  
quod præcipuum risus instrumentum censetur.

*Aphor. 56.* *Atrabilios morbis, periculus humorum à loco ad locum decubitus, &c.*

Per apoplexiā corporis nē credas Hipp. intelligere apoplexiā propriè dictam, in qua  
corpus vniuersum & sensū, & motu priuatur, quia frustæ apposita fuisset illa particula corporis,  
quod Hipp. stylo, & aphoristica phrasí penitus repugnat. Verum intellige affectionem illam, quam alibi paraplegiam vocat, nosque paralysem communiter dicimus. Cum enim eadem sit affectionē paraplegia cuiusdam partis corporis, quæ est apoplexia totius, non impropriè paraplegia, siue paralysia, apoplexia particularis dicitur, quod in presenti sententia Hipp. fecisse, ex eo persuaderi potest: quia lib. 1. de Morb. vers. 50. vbi eadem sententia registrata est, quod in aphorismo habetur, aut apoplexiā corporis, ibi paraplegia legitur, cuius voci interpretatio adhuc confirmatur, ex lib. Coac. Prænot. sect. 3. vers. 102. vbi hæc legimus. Quibus cerebrum vulneratur, sebris plerunq. ac bilis vomitus accedit, & corporis apoplexia, ac tales perniciose habent. Nam candem referens sententiam, quod in Coacis habet, & corporis apoplexia lib. 1. de Morbis vers. 64. ait, & aliquid corporis apoplecticum fieri necesse est, ac penire. Quapropter nulli dubium esse debet, quin hoc in loco per apoplexiā corporis, paraplegiam propriè dictam intelligat. Ex quo pereipere licet, quantum ab Hipp. mente, & à veritate ipsa recedant illi, qui paralysem, quam dicunt, ab humore melancholico fieri posse negant, aut saltem raro, ea permoti ratione, quia ipsis non videtur fieri posse, vt humor qualis est melancholicus crassis, & tenax, angustissimos nervorum poros peruadat. Quod si tandem contingere non paralysia, quæ molles quædam, & laxitas nervorum existit, sed conuulsio potius excitaretur. Hi enim dum hæc assertant, non considerant nervos nutriti sanguine crassis, & pituitoso: qui si eorum porositates, & substantiam ingreditur, longè facilius humor melancholicus, qui multo sero semper diluitur, penetrare nervorum cauitates poterit. Vnde quia hic humor proprietate quadam nervosas partes laddere solet, aceti instar, à cuius facultate ( eius sapore id attestante ) non multum recedit: ideo sit, vt nervorum affectiones, pro vt plurimum à melancholico succo oriuntur, quod plurimæ Coacarum Prænotionum sententiæ palam faciunt, in quorum expositione saepius adnotauimus, omnia serè symptomata, quæ futuras conuulsiones in morbis ostendunt, humoris melancholici presentiam indicare. Quarè cum Hippocrates experientia edocetus asserat, atrabilios morbos in paralysem, & conuulsionem transmutari frequenter, ratioque evidens id confimet, temperarium est ab Hippocrate recentes, nouas opiniones inani ratiocinatione venari, nec est necesse in paralyssi nervos humectari, dummodo spiritum transitus impedian, & quia in eodem errore verlanus etiam plurimi eorum, qui Hippocratis doctrinam proficiunt, vt imposterum excusari non possint, nonnulla loca adnotare. volui, ex quibus constat, apoplecticos affectus, siue totius, siue partis alicuius, ab humorē melancholico, non à pituitoso, & frigido ortu habere. Primo autem libro de Gland. vers. 103. Apoplexiā ab acri fluxione in caput firmata generari testatur, quæ certè à pituita esse non potest, nisi hæc falsa esset, quarè nec frigida, & humida erit. Præterea libro secundo de Morbis vers. 66. apoplexiā speciem deserbit, quam ab atra bilis affluxu, sanguine refrigerato fieri testatur, & libro Acutor. com. 4. vers. 41. ex atræ bilis, & acrum humorum influxu apoplecticos, & paraplecticos fieri testatur. Vnde septima aphorismorum 40. si lingua inquit derépente impotens sit, aut aliqua corporis pars apoplectica, melancholicum tale existit. Quæ huic morbi causa supposita, mirum non est, si ( quod sect. 3. Coacarum Prænotionum vers. 32. legimus ) Apoplecticos haemorrhoides superuenire sit vtile, humorē melancholico per eos expurgato.

## Sectio. VII.

*Aphor. 1. In morbis acutis frigiditas extremerum partium, malum.*

Tantum differt extremerum refrigeratio, de qua in praesenti aphorismo agitur, ab extremerum refrigeratione, de qua sect. 4. aphor. 48, quantum differt signum malum à lethali, vt in citati aphorismi explicatione indicauimus.

*Aphor. 4. Ex fudore horror, non bonum.*

Horror fudorem subsequens indicat, partes humorum tenuiores, & calidiores fudore mediante excretas esse, crassioribus relictis, quæ morbum saltem diuturnum faciunt, vnde hoc resipiens Hippo dixit non bonum, quia saluo homine diuturnum fieri morbum, nèc bonum simpliciter, nec malum dici potest.

*Aphor. 5. A furore dysenteria, aut hydrops, aut extasis bonus.*

Furor ab atrabile exusta, & in cerebro commota generatur: & ideo soluitur, quotiescumq. materia peccans, aut educitur, aut mitescit, aut quiescit, educitur ergò superueniente dysenteria, in qua à principio atra bilis non appareat, quia dysenteria ab atra bile si incepit, lethalis est, 4. aphor. Sed ad finem, & iani concocto morbo, imò etiam si per dysenteriam non evanescat atra bilis, ut ille tamen erit facta humorum, & vaporum seduclione, quæ morbum mictiorem saltem facere solent, & ideo Hipp. vt vniuersalioreret sententiam, non dixit, dysenteria ex atrabile soluit morbum, vt reuera eueneret, sed dixit, dysenteria simpliciter bonum, vt comprehendenderet tam eam, quæ morbum soluit, quam, quæ illum mitiorem reddit. Hydrops pariter huic morbo superueniens bonus dicitur, quia humectat oper hydropem corpore humor atrabiliarius mitescit, indeque furoris solutio, aut remissio saltem subiequitur.

C Extasis tandem superueniens furori est vtilis, quia in extasi motus, & agitatio vehemens spirituum naturalium compescetur, in quo furoris essentia confistere videtur. Per extasim enī deliri genus quoddam intelligimus, in quo ægrotantes mente penitus alienati, & ferè stupidi iacent, eos interroganti non respondentes, nec quidquam curantes, symptomata furori penitus contrarium, vt non immerito illum sedare posse. Quarè adnotandum est, extasis quandoq. grauiorem esse delirio, etiam vehementissimo, aliquando leuiorem: leuior est, si mania, quæ fit absque febre superueniat; grauior quando phrenitidis est consecutaria, indicat enim in priori casu humorem, qui fuorem faciebat, mitiorem factum esse, in posteriori autem inflammationem, quæ phrenitidem facit, ad sphacelum tendere; vel vt Galeno placuit, in tempestem cerebi ad haec tam dispositionem peruenisse. De hac postrema extasi meminit Hipp. lib. Coac. Præn., ver. 61. dum inquir. In febribus extases taciturnæ, voce non priuato perniciose sunt, cuius coacere ratio in illius expositione referenda ad præsentis aphorismi interpretationem plurimum confert.

*Aphor. 12. Ex peripneumonia phrenitis, malum.*

Quid hoc nomine phrenitidis in Hipp. doctrina intelligendum sit, explicauimus sufficienter in expositione lib. 3. de Morbis vers. 99. cuius cum plures sint differentiae pro diversitate, & varietate partium, ex quarum inflammatione phrenitis excitatur, grauissima omnium ea est, quæ ex septo inflammatu ortum ducit. Talem verò esse eam, quæ peripneumonia succedit, est rationabile, inflammatione ipsa à pulmonib[us] ad septum transuersum se extendente, quazmis sciam pulmone solo vehementer inflammatu phrenitidem excitari posse, quæ ratione magnitudinis easum lethalem facit, sive superueniens phrenitis signum erit, inflammationem ad summum gradum magnitudinis peruenisse.

*E Aphor. 16. Ex puris sputib[us], & fluxu malum. Postquam verò sputum, &c.*

Non omnibus phthisicis, cum morituri sunt, sputū supprimitur, ita vt à sputo in pulmonib[us] retento suffocentur, sed ijs tantummodo, quos diarrhoea superueniens è medio tollit, vt in præsenti aphorismo docemur. Nam hoc tamdiu cum diarrhoea viuere obseruamus, quamdiu notabile quid expuunt, cum verò sputum supprimitur, tunc moriuntur, quarè per fluxum intelligimus alii fluorem cum Galeno, dicant alii quidquid velint.

*Aphor. 19. Ab offis denudatione erysopelas.*

*Aphor. 20. Ab erisypelate putredo, aut suppuratio.*

Cum in nullo Graeco exemplari legatur hæc vox *xaxi*, temerarium est illam addendo à

communi lectione recedere, & eò minus id fieri licet, quando hæc sensum idoneum admittit. Nam osse denudato plerunq. erysipelas superuenire, vt prior sententia dicit, mihi admodum rationabile videtur. Quia si magna vulnera labiorum, vulnerum tumor consequitur quia absque magnitudine vulneris, os denudari non potest, sequitur ossis denudatione subsequi inflammationem, quod erysipelas appellatur, quia humoris tenuioris adest predominium. Indago autem in vlcere erysipelate, necesse est, aut calore naturali vincente suppurationem fieri optimo, & laudabili pure, aut eodem succumbente, putredinem excitari, quod postremum sicuti malum est, ita vlcus suppurare bono pure, optimum erit, idèo de ambabus sententijs malum dici non potest. Quarè horum duorum aphorismorum sensus erit. Ab ossis denudatione erysipelas plerunq. consequitur, & ab erysipelate putredo, aut suppuratione.

*Aphor. 21. Ex fortis pulsū in vlceribus sanguinis eruptio.*

Pulsus fortis in vlceribus, copiam sanguinis ad vlcus confluere indicat, quatenus caro, & venæ eo replete, motum arteriarum ægrotanti sensibilem faciunt, qui stante, non est mirum, si inde fluxus sanguinis ab ipsomet vlcere expectari debeat, venulis in vlcus desinentibus viam ipsi præsentibus.

*Aphor. 24. Ex ossis sectione delirium si ad vacuum usque processerit.*

Marinum damnat Galenus, qui ita aphorismum legebat. Ab ossis vulnere desipientia, reliqua principium alterius aphorismi subsequentis initium constituens, hoc modo. Si vacuum attigerit, à medicamenti potionē conuulsio, mortifera. Damnat inquam, quia hac lectione recepera aphorismo veritas detrahitur, eo quod per solam ossis divisionem delirium sequi, est manifeste falsum, nisi ad cerebri membranas secō peruerterit. Verum neque hoc perpetuum est, quia sèp̄ os calvaria contractum conspicimus usque ad meninges, cum nec delirium, neque aliquod aliud symptomata appareat. Quod etiam pluribus in locis adnotauit Hippo-  
tissimum verò libèrè de vulneribus capit. 280. quo in loco minus periculosa esse tellū-  
tur ossa, quæ intrò cōtūa cedunt, aut rupta, aut dissecata valde ampla, & quæ pluribus scissuris,  
& amplioribus intrò rupta sunt. Quarè si huiusmodi ossium fracturæ, quæ interius maximè  
penetrant, leuum scissurarum respectu non sunt periculose; male dixisset Hipp. in omnibus  
ossium dissectionibus, & fracturis intrò procedentibus delirium superuenire necessariò, quod  
inter signa lethalia adnumeratur. Quarè siue iuxta Marini lectionem, siue ut Galenus ex-  
ponit, hæc sententia accipiatur, vera est, etiam non semper delirium sequatur, nec id afferit  
Hipp. Sed referens mala, malis superuenientia, hoc illud sequi, ait tantummodo, quemadmo-  
dum præcedentes aphorismi testantur. Et sicuti ex ossis denudatione ignis facit: & ex igne  
facto patrefactio, & suppuratione contingere solet: quamuis non semper, & necessariò, ita ex  
sectione ossis delirium superuenit frequenter, non tamen necessariò, & semper.

*Aphor. 25. Ex medicamentis potionē conuulsio lethale.*

Quod particulatim de superna per helleborum purgatione protulit 1. aphorismo 5. sectionis, nunc vniuersaliter de omni purgatione reperit. Aduertendum est autem (quod in citati aphorismi expositione adnotauimus) grauius esse conuulsionem à medicamento absque im-  
modica euacuatione superuenire, quam vbi simul immodica euacuatio concurrit.

*Aphor. 29. Si à prisuita alba detento vehementer aliui profundum, &c.*

Vide expositionem 3. Coacaruin Prænot. 62.

*Aphor. 32. Quibus verò biliosæ sunt subsidentiae, supernæ autem tenues, acutum, &c.*

Galenus, quem cæteri expositorès fecuti sunt, aduerbiū illud *drusus*, cum antiquis qui-  
busdam interpretibus, ad tempus, non ad locum referens exponit. Quibus biliosæ sunt sub-  
sidentiae à principio tenues, &c. Verum non mihi adeò móstruosum videtur, vrinæ sedimenti  
matula fundum artingens, & aliquantis per eleuatū, partem habere superiorē tenuem, inferiore-  
rem verò crassiorē, vt sententia per se claræ, alienos sensus cum verborū improprietate men-  
dicare cogamus, quia etiam si de vrina loquentes aquosam tenuē dicimus, non tamen id de  
sedimento afferre licet, sed illud tenuē appellatur, quod contraponitur crasso. Quarè apho-  
rismi sensus est. Quibus biliosæ sunt subsidentiae, colore scilicet cloro, aut flavo infectæ, que  
in parte superiori tenues sint, acutum morbi significant, indicant enim bilem peccare, que  
nondum à natura sit deuicta, nam eo casu subsidentia est & qualis, non tenuis in superiori  
parte, quæ humoris concitatæ est signum, vt non immerito morbus acutus indicetur.

A Aphor. 37. Quicunque sanguinem vomunt, sine febre quidem salutare est: verum &c.  
Hunc aphorismum ab Hipp. bibliotheca reijcerem libenter; propter ea, quæ leguntur, tunc  
lib. Coac. Præn. sect. 2. ver. 36. hunc in modum: Qui spumosum sanguinem vomunt, dolorē  
infrā septum transuersum non existent e, de pulmonibus vomunt, & quibus quidem magna in  
ipso vena rumpit, multum vomunt, & in periculo versantur, tunc 4. aphor. 2. 5. sanguis sursum  
quidem qualicunque fuerit, malus est, de orsum vero bona sunt nigra subeuntia: nisi expōsi-  
tio obstatet antiquorum, quam inuit Gal. in com. ita enim sententiam interpretabantur, san-  
guinis excretiones per os omnes sanabiles esse, si sine febre fiant, cum febre vero malas, quæ  
satis conuenient ijs, quæ lib. Coac. Præn. sect. 2. vers. 3. 48. leguntur hunc in modum: sanguinem  
spuentibus confert, vt sine febre sint, & tussiant, ac doleant leviter, &c. febrire vero,  
& tussire, ac dolere pertinaciter, &c. incommodum est. Quam tamen expositionem reiecit Gal-  
enus, omnem excretionem à pulmonibus, summo discriminē plenam ratu, quantumvis sine  
febre fiant, quæ quidem Galeni opinio rejeicitur, non modo per citatam coacam, sed etiam  
per ea, quæ leguntur lib. 1. de Morb. vers. 2. 69. in hunc modum, de pulmone suppurationis tra-  
ctans. Hic si anticipetur incipiente morbo, priusquam vena sanguinem fundat, ac fortiter la-  
xetur, & priusquam in lecto decumbat, & capit rumpi incipiatur, & reliquum corpus colliqua-  
ri, superites ab hoc morbo evadit, &c. Dum verbi euomere, prædictorum interpretationem  
refutat, se doctrinæ Hipp. immemorem praefat, innumera enim ad sunt loca, ex quibus clare  
paret Hipp. hoc verbum ad omnem copiosam excretionem ab ore usurpare, ad distinctionem  
spuionis, quæ sit in paucâ quantitate, illud accommodando tam excretioni, quæ sit per gu-  
lam, quam, quæ sit per asperam arteriâ. Apertissima sunt testimonia lib. 1. de Morb. vers. 3. 6.  
216. 227. & 78. aphor. 7. nec non 2. Coac. Præn. 60. in quibus excretionem à pulmonibus  
vomitionem appellat. Quare lensus aphorismi talis erit, qui sanguinem largiter fundunt ex  
ore, sanari possunt si sine febre fuerint, cum febre vero euomere, malum, & lethale.

B Aphor. 40. Si lingua drepente incontinent fiat, aut pars aliqua corporis apoplectica &c.  
Hec est vera huius aphorismi translatio, ex quo ulterius confirmamur in sententiam illam,  
à nobis superioris cōprobata. Affectus scilicet apoplecticos (nos paralyses dicimus) ab hu-  
more melancolico ortum plerunque habere, viderurq. desumptus esse ex lib. 1. de Morbis  
vers. 50. vbi ita legitur. Multi autem ab his frequenter mutilati sunt, sive defanturq. manibus, &  
pedibus, & vocis inconstantes sunt, & ab atrabile paraplegia, claudi vero à coxendico mor-  
bo. Nam quod in aphorismo ait, lingua incontinentis, ibi legitur, vocis inconstans, ex quo do-  
cemur, quid per linguam incontinentem intelligere debeamus, locutionem scilicet interru-  
ptam, per quam patientes, dum loquuntur, dictiones exactè proferrere non possunt, symptoma,  
D quod vulgari sermone tartagliare dicitur, idquæ prouenit (ni fallor) à resolutione quo-  
rundam muscularum mouentium linguam, quorum defectu lingua inæqualiter, & non ad vo-  
luntatis imperium exactè mouetur, ita ut dum recta exempl. gr. moueri intendit, alienius mu-  
sculi defectu in obliquum fertur, & sic vocis articulatio defectuosa redditur, quod quidem  
symptoma vocis, & linguæ inconstantiam appellat Hipp. Quomodo autem humor iste maxi-  
mè neruolas partes inuadat, explicauimus superioris in expositione quinquefimis sexti apo-  
rismi precedentis sectionis.

C Aphor. 41. Si senioribus nimium purgatis singultus accedat, non bonum.  
Ab assumptione pharmaco dupli ratione superuenire singultus potest, vel ob immodicam  
purgationem, vel ob naturalem medicamenti facultatem. Primo in modo in præsenti aphorismo  
non bonum esse, docemur, è quod cum senes ob purgationis violentiam in singulum inci-  
dunt, signum est, humores à nimia purgatione acrimoniam contraxisse, stomachoq. à pharmaco  
debilitato, bellum indicere, idquæ in senioribus maximè malum est, quia siecitas ab ætate  
contingens, humorum correctionem non facilè admittit, cum in senioribus humores acres, tem-  
peramenti ipsius ratione facilè abundant. A facultate vero medicamenti singulum excitari,  
non est malum, quia experientia docet, multa singulum frequentes mouere, qui quidem  
spontè paulò post sedatur, quod cognoscens Hipp. quamvis vbiunque de convulsione  
ab immodica purgatione contingente mentionem facit, par signum nivalium eriam singul-  
lum faciat, quod coadit ex 4. & 5. aphor. sect. 5. cum tamen convulsionem à facultate medi-  
camenti ortum habentem recenset, de singulu nullam mentionem facit. Nam primo, & se-  
cundo

cundo aphorismo citata sectionis simpliciter dixit, conuulsio ex verastro lethalis; ex vulnera conuulsio lethalis, quare non est idei, quid consequi purgationes immodicas, & violentas, & à purganti medicamento. Nam etiam si ab alii pro pharaco, ut dictum est super, conuulsio semper lethalis sit, singulus tamen non ita, sed tunc solum, quando immodicam purgationem subsequitur, rarioq. diuersitas est, quia conuulsio mala est ratione dignitatis affectus partis, singultus vero ratione efficientis causa.

*Aphor. 42. de febribus non ex bile habent; aqua multa calida in caput affusa, febris solvit fit.*

Si Galenus suo super hanc sententiam commentario, doctrinam Hipp. ex libro de Nat. Hum. inseruisse, qua plurimas febres ex bile ortum habere, nobis significauit, earumq. species enumerauit, continentem, quotidianam, tertianam, quartanam, & eas, que ab oculis doloribus sunt, videlicet ab inflammationibus internis, quas omnes vniuersaliori nomine putidas vocarunt posteriores, nihil pro praesentis aphorismi expositione in eius commentario desiderari posset. Dóceret enim Hipp. febres, que non exibile dependent, tales sunt ephemera omnes, nec non & haemato (si has absque putredine humorum, aut partium solidarum dari concedimus) capitum lotione tolli, quod rationi satis consonuerit, ut Galenus adnotauit, etiam si Hippocratici dogmatis immemor, doctrina consonantiam, & veritatem non cognovit, & ideo eam de more damnauit: quod eo minus ab eo faciendum erat, quando eandem sententiam legere potuerat lib. 2. Epidem sect. 3. vbi hunc in modum loquitur, si hominem calor concipiat, non à bile, nequè à pituita, sed aut à lassitudine, aut alias febriat, aqua multam calefacito, deinde ea superinfusa caput rigato, donec pedes sudauerint, & farinam crassissimam eoquiro, postquam autem pedes sudarint, farinam plurimam, & calidissimam edens, ac vinoq. meracum insuper bibens, vestimentis connectus facile quiescat. Hac Hipp. quibus docemur, quomodo lotiones capitum, de quibus in aphorismo tractatur, pro ephemerali curatio- ne sint administranda, nec diuersitas in eis adnotanda est ex eo, quod lib. cit. addi-<sup>3</sup> quam sit, nequè à pituita, quia dum inquit Hipp. febres ex bile oriri, non ita excludit pituitam, vt nullo modo ad febrem concurrat, immo, vt in expositione lib. cit. de Nat. Hum. demonstria-<sup>3</sup> tur, à sola bile febrem excitari posse, non existimauit Hipp. sed febres ex bile appellavit, quia absque ea præfatas febres accendi, est impossibile, quod si humoris prædominium attendatur, febris à bile dicitur, in qua haec dominabitur, à pituita verb, eadem pituita dominante, ut transque re- spexit in citata sententia Epidem. Alterum vero tantummodo, bilis scilicet prædominium, citaro libro de Nat. Hum. cuius loci expositio ad praesentis aphorismi veram intelligentiam conferre poterit plurimum.

*Aphor. 46. In doloribus oculorum, ubi merum bibendum dedisti, & multa calida lavasti, etc.*

Antiqui Hipp. expositores praesentis aphorismi interpretationem haud in p̄tā meo indi-<sup>3</sup> cito adducunt, videlicet. Dolores oculorum à copiola materia, eaq. compacta procedentes venae sectione curari, verum eos prius attenuandos esse, & meri potu, & calido halneo. Hanc tamen expositionem rejecit Galenus, eo quod periculoso sit, & vini potu, & balneo in corporibus repletis vti, nulla euacuatione prægressa, verum hæc Galeni ratio aliquid roborishabebet, si iuberet Hipp. pluribus diebus autem venæ sectionem prædictis vtendum esse, sed quia, supponit, ea tantummodo esse administranda eo ipso die, quo fit phlebotomia, vt dicendi modus, quo vtitur, fatis manifestat; etiam si humores inde fundantur, & ampliorem locum expo- scentes, venas dilendant; nullum tamen periculum imperidet, cum statim euacuatio subfe-<sup>3</sup> quatur. Nam etiam libro Acutorum 4. vers. 3. pro aphoniaz curatione venæ sectionem premittit foementum toti corpori, quod non minoris periculi esset, nisi statim euacuatio subse-<sup>3</sup> queretur, verum dicet aliquis hanc curationem non omnibus oculorum doloribus conuenire, sed ijs tantummodo, qui ab enarrata causa dependent, vnde impropriè Hipp. vniuersaliter lo-<sup>3</sup> cutus est. Huic respondeo, indefinitè propositionem hanc protulisse, non vniuersaliter, idquè ab Hipp. fieri frequenter alias indicauimus, quando non necessariò semper id contingere ab eo obleruarum est, Quamvis etiam vniuersaliter vera, & rationabilis defendi posset hæc cura-<sup>3</sup>rio in omnibus oculorum doloribus, quia cum oculorum dolor fieri possit, & à sanguinis plenitudo, & ab humorum crassitate, nec noo à nimia tenuitate; in omnibus his tribus casibus curatio hoc in loco ab Auctore proposita rationabilis est. Nam de plenitudine doloris causa nemo dubitabit, quin pro ea tollenda conueniat venæ seccio, nec ex praecedenti vini potionē, & bal-

A & balneo incommodum aliquod adueniet, si, ut suprà indicavimus, statim euacuatio succedit, similiter quando humores crassi, & frigidi dolorem faciunt, probanda est vena sectione, quæ humores omnes euacuare posset, quæ cum venoso genere communicantur, nam cum morbus, non ab intemperie sola, sed ab hemoribus ipsius dependeat, maius est commodum, quod à vena sectione prouenit, euacuatis humoribus, qui ipsum souent, quam noxa, quæ ab eadem, refrigerato corpore timeri possit, qua quidem ratione Hipp. in frigidis morbis minus timuit vena sectionem, quam vbi bilis dominatur, vnde, & in apoplexia, atque etiam in hydrope à phlebotomia non abstinet, ut ex lib. Acut. 4: manifestè constat, quarè in doloribus oculorum à frigidis, & crassis humoribus conuenir vena sectione, præsertim cum ante, & vini positione, & calidis lotionibus frigida intemperies corrigitur, humorquæ attenuetur, ut per vena sectionem euacuari possit. Quarè difficultas rātummodo versatur in ijs doloribus, qui à tenuibus, & crassis humoribus dependent, in quibus etiam si vini potio conuenire posse concedat Galenus in comment. aphorismi 56. quatenus vinum humiditate eorum acrimoniam redit, & potissimum subseqüente balneo, vena tamen sectione in affectibus biliosis Hipp. semper suspecta fuit, quod quidem intelligendum est, quando bilis peccat in toro, non quando in particula tantum ut enit in hoc casu, in quo biles non abundat in toto ex eo conjecturus, quia febrem non adesse supponitur, quando de ea non sit mentio, que necessario in doloribus oculorum accedit, quorūscunq; bilis in corpore viget. Hac enim ratione in morbis, qui febrem adiunctam habent, magis timuit Hipp. vena sectionem, quam vbi nulla adest febris, ut in expositione 3. sect. Coac. Præn. ver. 79. demonstrauimus.

Aphor. 48. Vrina siccitudinem, & affectus astem vini potio, & vena sectione solit; fecare &c.

B Stranguria, & dysuria, quamvis mulrae cause esse possint, omnino tamen ad tres reducuntur, ad inflammationem vesice, aut partium adiacentium, ad materię acris, & pituitosæ defluxum, & ad facultatis imbecillitatem, cuius gratia hi affectus senibus sunt familiares, & in ijs difficer curantur. Ratione inflammationis conuenit vena sectione, quæ etiam non erit inutilis, quando ab aliorum humorum affluxu dependet, ob rationes in precedentibus aphorismis adnotatas, quamvis huius peculiaris curatio sit vini potio, & illius maximè, quæ à facultatis imbecillitate ortum ducit, vinum enim partim concoquendo, partim roborando, partim humectando: & quod sumnum est, vrinam ciendo prædictis malis auxilio esse potest. Quid vero per venas interiores intelligendum sit, indicavimus in expositione 36. aph. sect. 6.

Aphor. 50. Quibuscumque corruptum fuerit cerebrum, in tribus aiebūt percunt, & aeris &c. Mar. n. 5. 20.

C Presentis affectionis naturam, & curationem descripsit Hipp. lib. 2. de Morb. ver. 54. & 163. ex quibus locis patet adiecta esse aphorismo illa postrema verba, si has effugerint, sani sunt, quando haec in nullo prædictorum locorum adscripta sunt, nisi intelligamus, aliquos eō tempore transfacto seruari, quod ex citatis locis colligi posse videtur, nam cum dicat Hipp. in posteriori loco, paucos hunc morbum effugere, non omnes interire insinuantur, & dum in priori loco air, hic tertia, aut quinque die plerunque moritur, inferre viderur, quicunque servantur, eo tempore transfacto fabari. Quarè patet, non omnino fideliter hunc aphorismum à proprio loco translatum esse.

Aphor. 55. Quibus bepar aqua repletum ad omentum eruperit, his venter aqua repletur &c.

D De hydrope ex hepate tractauit Hipp. lib. de Inter. Affect. sect. 2. ver. 109. quo in loco subsequenter agit de eo, qui à liene ortum dicit. Quomodo autem aqua à liene, aut ab hepate, in ventrum prorumpat, non explicavit ibi, sed libro 1. de Morb. Mal. sect. 3. ver. 43. hydrope ex lienis affectu describens, & concluditq; splen aquosum fieri ab humiditate in proximo ventriculo attracta, qua postquam replerus est, distribuit per venas corpori, & maximè in omentum, & locos circùm ventrem, & crura, vnde hydrops. Quan casum nuper vidi in Perilli, sibi D. Iulii vxori D. Nicolai de Farfa, quæ cum omnibus synprömataibus in praecitatis locis ab Hipp. relatia, nulla affectione in hepate existente, ex solo lienis &c. doloroso, hydrope, & breui tempore interit, ut inde patet, in quanto errore versentur illi, qui hydrope, fieri non posse contendunt, non compatiente hepate, quam quidem opinionem sufficienter confutauimus in explicatione loci cit. de Morb. Mal. Sicut ergo aqua ex liene per omentum in ventrem diffunditur, ita hepatis aqua repletum eam distribuere in omentum, & inde in ventrem est rationabile, vnde hydrops consurgat, de quo præsens aphorismus loquitur.

Subiun-

Subiungit verò, & moriuntur, vt inferret, cum eò deuenient est, vt aqua repletus sit venter, casum omnino desperatum esse. Nam si lib. cit. de Morb. aliquos seruari supponit, dum inquit, pauci hunc morbum effugunt, id intelligendum est antèquam venter aqua repleatur, quo tempore curatio ab Hipp. proposita administranda est, nata si indè non sanetur, temporis progressu corruptitur, & moritur, vt ibi ait Hipp.

*Aphor. 57. Quibus in vrinaria fistula tubercula sunt, his suppuratione facta, &c.*

Hunc aphorismum explicauimus sectione quarta, vbi ijsdem ferè verbis descriptus est, demonstrauimusq. malè hic dici, soluitur dolor, quod ibi habetur, soluitur morbus.

*Aphor. 58. Quibus cerebrum concussum fuerit ex aliqua causa, eos statim voce priuari &c.*

Ex hoc aphorismo colligitur id, quod à Galeno sèpius adnotarum est, Hipp. per vocis priuationem intelligere apoplecticos affectus, in quibus agrotantes, non voce tantum, sed sensu, & motu priuantur. Nam lib. 1. de Morb. vers. 6. eandem referens sententiam, quod in aphorismo ait, eos statim voce priuari, necesse est, ibi inquit, cum, qui percussus est, necesse est è vestigio mutum fieri, & nequè videre. Cur verò ad cerebri concussionem hoc symptoma sequatur, ratio est, quia cætro conculso spiritus animales in eius sinibus contenti ex concussione agitantur, commouenturq. ita, vt voluntatis imperio obedire non possint, vndè eorum actione cessante, sensibus, & motu agrotantem priuan, necesse est: in quo statu perfistunt, quibusque spiritus primitam quietem consequantur: quod non longè postea euénit, nisi à concussione ventriculocum cerebri compressio fiat, aut sanguine venula aliqua abrupta repleantur, vndè veta apoplexia sequatur, quæ hominem è medio tollat.

*Aphor. 59. Si quis febricitanti cibum det, quem sano exhibet, sano quidem robur, &c.*

Per cibum non intelligit Hipp. omne genus alimenti, quod consistit in cibo, in sorbitiobus, & in potu: quasi alimentum febrimenti dare prohibeat, quia tantum abest, vt hoc Hippocraticæ doctrinæ conueniat, vt eti penitus adueretur, & ideo in diem, tanquam febri intimatione damnauit lib. 6. Epidem. sect. 3. vers. 50. in hoc Prodicum reprehendens, sed de solidis tantummodo cibarij intelligit, & quæ propriè cibi dicuntur, quos febricitantibus vbiq. daimnat, potissimum verò lib. de locis in homine sect. 2. vers. 89. per hæc verba, febricitantibus nè offeras, quos tamen in febris intermissione permitte, vndè lib. de Affect. vers. 140. legimus, si verò febtilis calor apprehenderit, & dimiserit, grauitas autem corporis ipsum detinuerit. Huic quidem donec calor tenuerit, sorbitiobus, & potibus curato, quum autem, non tenuerit, etiam cibos dato. Quarè & in hoc aphorismo cibos tantummodo solidos prohibet febricitantibus, cuius quidem rationem fatis longo sermone attulit lib. de veteri medicina concludens, agrotantes plus lredi à diaeta sanorum, quam sanos à cibis, quibus bruta vescuntur. Cum igitur contextus verba in proprium sensum recepta, sententiam reddant veram, & penitus rationabilem, non est, vt eam ob locutionis modum ab Hippocraticis sententijs excludamus, quod expositores Galenjanæ sectæ communiter faciunt, quandoquidem exactam locutionis proprietatem non affectasse Hipp. nouimus à communi vulgarium regionis vñ compulsus, cuius causa soleçimos in dictis Hipp. etiam Galenus concessit. Aphorismi igitur sensus est, si quis febrimenti cibum solidum exhibeat, is sciat agroto tantum augumenti morbi præstare, quantum roboris cibus sano afferre solet.